TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH THUẬN

           Số: 33/LĐLĐ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Ninh Thuận, ngày 12 tháng 7 năm 2018

[bookmark: _GoBack]             V/v hưởng ứng cuộc thi
“Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2018

		Kính gửi:
		      - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;
		      - Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1315/HĐPHPBGDPL ngày 25/6/2018 về việc hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2018 (Cuộc thi); Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu công nghiệp tỉnh vận động đoàn viên công nhân, viên chức, lao động hưởng ứng Cuộc thi do Bộ Tư pháp tổ chức như sau:
1. Một số nội dung liên quan đến Cuộc thi:
- Thời gian thi: Tổ chức từ tháng 6 đến tháng 11 năm 2018, chia thành 05 đợt; mỗi đợt thi có cơ cấu giải thưởng dành cho cá nhân gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì và 02 giải ba.
- Hình thức thi: Thi trực tuyến.
- Nội dung thi: Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm theo phần mềm bộ đề câu hỏi (10 câu), được thiết kế sẵn liên quan đến quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, các hành vi bị cấm và chế tài xử lý; nội dung chính sách pháp luật luật có tác động trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. Cụ thể:
+ Đợt 1: Tìm hiểu các quy định liên quan đến lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy.
+ Đợt 2: Tìm hiểu quy định pháp luật về hình sự, xử lý vi phạm hành chính liên quan đến người chưa thành niên, trẻ em.
+ Đợt 3: Tìm hiểu một số quy định của các luật: trẻ em, trợ giúp pháp lý, thi hành tạm giữ, tạm giam; các bộ luật: tố tụng hình sự, dân sự, tố tụng dân sự.
+ Đợt 4: Tìm hiểu quy định pháp luật về tiếp cận thông tin.
+ Đợt 5: Tìm hiểu quy định Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước.
- Đường link tham gia Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp tại địa chỉ: http://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/cuocthi/Pages/home.aspx
2. Với mục tiêu đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; thông qua Cuộc thi, cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, kịp thời cập nhật quy định pháp luật mới góp phần nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật, giảm thiểu vi phạm pháp luật.
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu công nghiệp chỉ đạo công đoàn cơ sở động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: Ban TG-NC, VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Nguyễn Thị Quý